
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 1044 del 19/10/2023

Determinazione di Settore N. 111 del 13/10/2023

OGGETTO: Gara europea a procedura telematica aperta per l’appalto dei “Servizi di igiene urbana nel
Comune di Campli- Impegno di spesa liquidazione  e pagamento del rimborso costi della
procedura da versare all’Agir

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 19/10/2023



IL RESPONSABILE DELL’AREA III LL.PP.-AMBIENTE
(Ing. Elisabetta Natali)

Oggetto: Gara europea a procedura telematica aperta per l’appalto dei “Servizi di igiene 
urbana nel Comune di Campli- Impegno di spesa liquidazione  e pagamento del rimborso 
costi della procedura da versare all’Agir-Cup: E71E23000010004-CIG:971086F77;

Premesso che:

- Con Deliberazione di Consiglio n. 17 del 27.07.2001 la Comunità Montana della Laga Zona “M”
con  sede  in  Torricella  Sicura  (TE)  promuoveva  ai  sensi  della  L.R.  95/2000  l’attivazione  della
gestione  associata  del  servizio  di  igiene  ambientale  con  graduale  aumento  della  raccolta
differenziata e richiedeva ai comuni membri apposito atto consigliare di delega;

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 207 del 14.12.2002 il Comune di Campli delegava
alla Comunità Montana della Laga il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

- Con Delibera di giunta n. 8 del 15.01.2003 la Comunità Montana della Laga approvava il piano di
gestione  di  igiene  ambientale  in  forma  associata,  avviava  la  gestione  in  forma  associata  e
contestualmente  provvedeva  all’approvazione  degli  schemi  di  convenzione  da  stipulare  con  i
singoli comuni;

- Con Conferenza di servizi del 29.03.2006, conformemente a quanto approvato dalla Comunità
Montana  della  Laga  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  40  del  05.04.2006,  si  stabilivano  ulteriori
condizioni alle convenzioni stipulate stabilendo, fra l’altro, che la durata del conferimento era da
intendersi a tempo indeterminato nonché si precisavano le modalità di rescissione;

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 25.11.2011 il Comune di Campli prendeva
atto dei verbali della Conferenza dei Sindaci allegati alla Deliberazione di Giunta della Comunità
Montana della Laga n. 85 del 27.10.2010 nei quali era stabilito di procedere alla esternalizzazione
del servizio associato di igiene ambientale ed approvava il  Capitolato Speciale d’Appalto per il
Servizio di raccolta rifiuti urbani predisposto dalla Comunità Montana della Laga;

- Con Determinazione dell’Area Tecnica della Comunità Montana della Laga n. 58 del 15.03.2012
è stata bandita la  gara d’appalto per  l’affidamento dei  servizi  di  igiene urbana nei  territori  dei
Comuni di Campli, Cortino, Valle Castellana, Rocca S.Maria, Torricella Sicura;

- In data 12 .12.2012 il Comune di Campli sottoscriveva la convenzione tra i comuni sopra elencati
e  la  Comunità  montana  della  Laga  per  il  servizio  associato  di  igiene  urbana,  esternalizzato
mediante la sopra citata gara d’appalto, ed affidato dalla Comunità Montana della Laga alla Ditta
RIECO  S.p.a.  con  sede  legale  in  Pescara,  Via  Raiale  110  con  contratto  di  durata  di  anni  5
prorogabile  di  anni  4  e  di  ulteriori  anni  1  (proroga  tecnica)  ai  sensi  del  Capitolato  Speciale
d’appalto;

- Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 76 del 11.11.2013 la Comunità
della Laga Zona “M” è stata soppressa ed è stata attivata la gestione commissariale dell’Ente;

- Con Delibera del Commissario n. 2 del 22.01.2018 la Comunità Montana della Laga, prendendo
atto  della  volontà  manifestata  dei  Comuni,  ha  disposto  la  riduzione  dei  servizi  appaltati
relativamente ai comuni di Cortino, Rocca S. Maria e Valle Castellana e la prosecuzione come da
contratto nei Territori di Campli e Torricella Sicura;

- Con Deliberazione del Commissario della Comunità Montana della Laga n. 2 del 28.01.2022 ,
come previsto nel contratto d’appalto rep. N. 197 del 09.01.2013, nelle more del nuovo affidamento
del  servizio,  è  stata  deliberata  la  necessità  di  prosecuzione  per  anni  uno  dal  01.02.2022  al
31.01.2023 dell’appalto dei  servizi  integrati  di  igiene urbana nei  comuni  di  Campli  e Torricella
Sicura;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 19/10/2023



- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. N. 114 DEL 07/07/2022 l’Amministrazione Comunale
ha fornito indirizzo agli uffici comunali preposti affinché avviino, nel più breve tempo possibile, le
procedure di gara dirette ad assicurare un nuovo affidamento del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti solidi urbani nel Comune di Campli;

- Con nota del 09.08.2022 acquisita dal Comune di Campli con prot. 14256 del 16.08.2022 l’AGIR
(Autorità  gestione  integrata rifiuti  urbani) trasmessa  all’Area  Lavori  Pubblici  -  Ambiente ha
comunicato che, come disposto dall’art 17, commi 13 e 14 della L.R. n. 36/2013 e s.m.i.  a seguito
della piena operatività dell’AGIR è fatto divieto ai Comuni di indire nuove procedure di gara per
l’affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti nonché di aggiudicare in via
provvisoria gare ad evidenza pubblica per l’affidamento dei suddetti servizi ed ha altresì precisato
che restano salve esclusivamente le procedure di  affidamento dei  servizi  da parte dei  comuni
qualora il relativo bando sia stato pubblicato dall’Ente almeno sessanta giorni prima della presente
comunicazione (datata 9 agosto 2022);

- Con seduta del 30.09.2022 l’Assemblea dell’Agir ha provveduto ad approvare il “Regolamento di
disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da AGIR nelle more dell’affidamento d’ambito”;

- l’art. 2 del suddetto Regolamento la possibilità da parte del Comune di eseguire direttamente la
progettazione del servizio, la quale verrà valutata da AGIR prima di procedere alla pubblicazione
della gara;

-  Su  indirizzo  del  Sindaco  con  Determinazione  Area  LL.PP.–  Ambiente  n.  1179/2022  è  stato
conferito incarico esterno a professionista qualificato ai fini della redazione del suddetto progetto;

Considerato  che questo Ufficio  con nota prot.n.20679 del  16.11.2022 trasmetteva all’Ufficio  di
Ragioneria il prospetto riepilogativo delle spese da sostenere da prevedere nel bilancio Comunale
relative alla quota associativa e spese di progettazione del servizio relativo alla gara ponte che
sarà  indetta  da  AGIR  nelle  more  dell’affidamento  d’ambito  quantificate:  in  euro  22.838,40
comprensive di cassa previdenziale 4% e IVA 22%;
in euro   2.929,69 a titolo di quota associativa;
in euro 10.800,00 per la gestione della gara ponte per un totale complessivo di euro 36.568,09;

- Con nota prot. 1077 del 16.01.2023 il  Direttore generale dell’AGIR ha  comunicato che,  con
riguardo  alla  proroga  del  servizio  in  essere,  in  considerazione  che  il  Comune  ha  dovuto
interrompere le attività amministrative tese  alla predisposizione degli atti di gara e che le stesse
sono state assunte dall’AGIR,,  ritiene perseguibile  un’ulteriore proroga tecnica del contratto da
parte della Comunità Montana della Laga purchè assunta esclusivamente ai fini e per il  tempo
necessario alla definizione della gara ponte da parte dell’AGIR, da contenere quindi in un massimo
di mesi 6 e con la facoltà di recedere anticipatamente qualora la gara dovesse essere conclusa
prima;

Si fa pertanto rilevare che, come da note dell’AGIR sopra riepilogate, ottenute da questo Ufficio in
copia in quanto trasmesse dall’Ufficio  Protocollo  al  Sindaco ed all’Area Amministrativa,  questa
Area Lavori Pubblici- Ambiente è impossibilitata come disposto dall’art 17, commi 13 e 14 della
L.R. n. 36/2013 e s.m.i.  ad indire nuove procedure di gara.
 
Il Direttore dell’AGIR con nota prot.  1077 del 16.01.2023 ha comunicato di ritenere perseguibile
una proroga del servizio attuabile dalla Comunità Montana della Laga in qualità di Ente gestore per
mesi 6 (tempo necessario alla definizione della gara ponte da parte dell’AGIR).

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.29 del 20/02/2023 di approvazione del Progetto afferente la
gara ponte ai sensi del Regolamento di disciplina della gestione delle gare “ponte” indette da Agir
nelle more di affidamento d’ambito;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 19/10/2023



Vista la Determina n.159 del 08.08.2023 dell’Agir (autorità di Gestione Integrata Rifiuti Abruzzo)
acquisita al protocollo del Comune di Campli con n.16046 in data 30.087.2023 con la quale è stata
disposta l’aggiudicazione definitiva del  servizio igiene urbana nel  Comune di  Campli  alla  Ditta
Rieco  S.p.A.  P.IVA 02003780687  per  la  durata  di  anni  8  ed  una  proroga  tecnica  di  mesi  6,
mediante Gara Europea a procedura telematica indetta da Agir per un importo al netto del ribasso
del  8,57% di  euro 7.718.917,97 comprensivo degli  oneri  della  sicurezza ed oltre IVA come di
legge;

Vista la Determinazione dell’Area III  LL.PP.-Ambiente R.G.n.908 del 12.09.2023 di presa d’atto
della Determina n.159 del 08.08.2023 da parte dell’Agir di aggiudicazione definitiva per la gestione
del servizio rifiuti igiene urbana del Comune di Campli impegno di spesa alla Ditta Rieco S.p.A.
lotto CIG: 9710967F77;

Vista la nota dell’Agir acquisita con protocollo n.18319 in data 03/10/2023 di richiesta rimborso
costi della procedura di gara dei Servizi di igiene urbana nel Comune di Campli per un importo di
euro 9.120,00;

Dato atto che è necessario provvedere con urgenza al pagamento del rimborso dei costi della
procedura di gara all’Agir;

Visto il decreto 18/08/2000 n. 267 e ss.mi; 

Vista la Legge n.241/90;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs n.36/2023 nuovo codice degli appalti;

Visto il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore.

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. Di Impegnare liquidare e pagare l’Importo di euro 9.120,00 secondo lo schema
sotto riportato:

    CREDITORE     IMPORTO causaleCAPITOLO DI SPESA PIANO DEI
CONTI

      AGIR  Abruzzo
P.zza  Santa  Maria  di
Paganica  n.5
67100  -  L’Aquila
Codice Fiscale: 93104950667

€.9.120,00 (rimborsi
costi procedura)

 n. 1574/1 Piano dei conti
1.03.02.15.004

2. Di imputare la spesa di euro 9.120,00 sul Capitolo di Bilancio n. 1574/1 Piano dei conti
1.03.02.15.004  denominato  (nettezza urbana prestazioni  di  servizio)    del  corrente
esercizio finanziario.

      3.         Dare atto che  per il presente provvedimento il Cig  non è stato acquisito in quanto si 
tratta di appalti aggiudicati da un’amministrazione ad un’altra in virtù di un diritto 
esclusivo goduto da quest’ultima (art. 9, comma 1 del Codice);

4. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del
procedimento è l'ing. Elisabetta Natali.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 19/10/2023



 5.  Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Campli   Ing.
Elisabetta  Natali  non incorre  in  alcuna  delle  cause di  conflitto  di  interesse ai  sensi
dell’art.42 del D.lgs n.50/2016;

      6.          Provvedere al pagamento  tramite bonifico bancario su contabilità speciale di
Tesoreria  Unica  presso  la  Banca  D’Italia  sul  conto  n.320520  intestato  ad  AGIR
ABRUZZO e specificare nella causale “Rimborso contributo Anac” CIG: 9710967F77;

 7.         Di trasmettere il presente provvedimento:

       – all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 –  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 19/10/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CANTORESI VINCENZO NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 19/10/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1260

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/10/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 19/10/2023


